

证券简称:恒逸石化 公告编号:2021-052
债券简称:恒逸转债 公告编号:2021-052

恒逸石化股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人邱奕璋、主管会计工作负责人王毛应及会计机构负责人(会计主管人员)吴赞声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
√ 是 □ 否
追溯调整或重述原因
同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	30,845,538,236.94	18,872,535,104.97	18,872,535,104.97
归属于上市公司股东的净利润(元)	2,124,746,328.31	11,550,417.16	815,520,648.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,238,302,190.30	729,510,068.79	729,510,068.79
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,193,959,859.85	543,694,408.55	543,694,408.55
基本每股收益(元/股)	0.33	0.29	0.29
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.29	0.29
加权平均净资产收益率	4.93%	3.45%	3.45%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.45%	3.45%	3.45%

归属于上市公司股东的净利润(元) 10,026,074,884.69 | 92,260,268,155.54 | 92,260,268,155.54 || 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 25,269,044,784.03 | 24,006,633,612.78 | 24,006,633,612.78 |

非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) -681,198.14 | | || 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 10,605,640.85 | | |
与公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-63,805,778.46		
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他非经常性损益项目	-4,425,645.81		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,401,120.88		
减:所得税影响额	-11,397,573.81		
少数股东权益影响额(税后)	-15,647,059.52		

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

一、报告期内主要会计数据和财务指标

1. 普通股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 44,831 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有无限售条件股份的数量 质押、冻结或冻结情况

浙江恒逸集团有限公司 境内非国有法人 80.86% 1,204,313,458 209,172,454 质押 1,084,999,002

杭州恒逸投资有限公司 境内非国有法人 8.96% 256,338,027 0

广东恒逸盛源资产管理有限公司-富业盛源 1 号私募证券投资基金 4.36% 160,400,000 0

华能贵诚信托有限公司-华能信托-锦融双集合资金其他信托计划 3.50% 128,857,845 0

香港中央结算有限公司 境外法人 2.66% 97,856,579 0

兴晖化纤集团有限公司 境内非国有法人 2.65% 97,662,383 32,560,638

上海浦东发展银行股份有限公司-广发高端制造股票其他发起式证券投资基金 1.24% 45,486,820 0

富国基金管理有限公司 境内非国有法人 1.04% 38,421,512 32,560,639 冻结 38,421,512

恒逸石化股份有限公司回购专用证券账户 1.01% 37,166,129 0

王莉 境内自然人 0.78% 28,900,000 0

续

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

浙江恒逸集团有限公司 1,295,141,004 人民币普通股 1,295,141,004

杭州恒逸投资有限公司 256,338,027 人民币普通股 256,338,027

广东恒逸盛源资产管理有限公司-富业盛源 1 号私募证券投资基金 160,400,000 人民币普通股 160,400,000

华能贵诚信托有限公司-华能信托-锦融双集合资金其他信托计划 128,857,845 人民币普通股 128,857,845

兴晖化纤集团有限公司 97,856,579 人民币普通股 97,856,579

富国基金管理有限公司 38,421,512 人民币普通股 38,421,512

恒逸石化股份有限公司回购专用证券账户 37,166,129 人民币普通股 37,166,129

王莉 28,900,000 人民币普通股 28,900,000

上述股东关联关系或一致行动的说明 前 10 名股东中,杭州恒逸投资有限公司浙江恒逸集团有限公司的控股子公司。

1. 公司股东浙江恒逸集团有限公司通过普通证券账户持有 1,465,812,722 股,通过中信证券股份有限公司信用交易担保证券账户持有 38,462,186 股,合计持有 1,504,274,908 股。

2. 公司股东杭州恒逸投资有限公司通过普通证券账户持有 256,338,027 股,通过东吴证券股份有限公司信用交易担保证券账户持有 76,338,027 股,合计持有 332,676,054 股。

3. 公司股东广东恒逸盛源资产管理有限公司-富业盛源 1 号私募证券投资基金持有 160,400,000 股,通过富国基金管理有限公司持有 38,421,512 股,合计持有 198,821,512 股。

4. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

5. 公司股东恒逸石化股份有限公司回购专用证券账户持有 37,166,129 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 37,166,129 股。

6. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

7. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

8. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

9. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

10. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

11. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

12. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

13. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

14. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

15. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

16. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

17. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

18. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

19. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

20. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

21. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

22. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

23. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

24. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

25. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

26. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

27. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

28. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

29. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

30. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

31. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

32. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

33. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

34. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

35. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

36. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

37. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

38. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

39. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

40. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

41. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

42. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

43. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

44. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

45. 公司股东王莉通过普通证券账户持有 28,900,000 股,通过招商证券股份有限公司持有 0 股,合计持有 28,900,000 股。

信息披露

□ 适用 √ 不适用
第三项 重要事项
报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位:万元

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	32,798.67	73,701.58	-40,902.91	-55%	1.主要系报告期内配发股票的应缴保证金及理财产品赎回资金。
应收账款	32,182.94	21,468.50	10,714.45	50%	2.主要系报告期内应收账款增加。
应付账款	84,078.28	53,721.48	30,356.80	57%	3.主要系报告期内应付账款增加。
预收款项	29,413.70	88,338.00	-41,075.71	-46%	4.主要系报告期内预收账款减少。
其他流动资产	452,559.69	221,055.43	231,497.27	105%	5.主要系报告期内理财产品增加。
其他非流动资产	268,499.88	86,641.26	171,858.62	178%	6.主要系报告期内理财产品增加。
交易性金融负债	3,321.28	930.10	2,391.17	257%	7.主要系报告期内理财产品增加。
应付票据	228,734.43	118,726.75	110,007.69	93%	8.主要系报告期内应付票据增加。
其他流动负债	3,342.47	15,185.68	-11,843.21	-78%	9.主要系报告期内应付票据减少。
长期应付款	113,899.06	52,059.69	61,839.37	119%	10.主要系报告期内应付票据增加。
应付债券	30,998.86	34,991.86	-16,007.00	-46%	11.主要系报告期内应付票据增加。
所有者权益	1,084,535.82	1,887,253.51	-1,197,300.31	-63%	12.主要系报告期内应付票据增加。
营业收入	2,834,644.46	1,723,161.78	1,111,482.67	65%	13.主要系报告期内营业收入增加。
营业成本	3,677.42	2,792.64	884.78	32%	14.主要系报告期内营业收入增加。
销售费用	6,234.77	14,210.16	-7,975.39	-56%	15.主要系报告期内营业收入增加。
管理费用	27,891.53	18,476.75	9,414.78	51%	16.主要系报告期内营业收入增加。
研发费用	18,323.62	10,056.92	8,266.70	82%	17.主要系报告期内营业收入增加。
投资收益	2,447.15	5,149.22	-2,702.08	-52%	18.主要系报告期内投资收益减少。
投资净收益(损失)	7,508.82	10,634.59	-6,874.23	-65%	19.主要系报告期内投资收益减少。
公允价值变动收益(损失)	-1,316.84	14,465.43	-15,782.27	-109%	20.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	-0.28	-15.51	15.23	98%	21.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	490.15	88.16	399.99	399%	22.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	43.04	807.73	-764.69	-95%	23.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	5,400.04	-1,277.70	16,677.74	1,305%	24.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	3,335.48	12,356.34	-7,020.86	-57%	25.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	1,191,000.00	1,191,000.00	0	0%	26.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	47,119.60	56,502.90	-10,622.50	-19%	27.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	-524,643.83	-333,343.46	-189,300.37	-57%	28.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	368,617.02	571,544.32	-202,927.30	-36%	29.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	-1,246.15	1,144.16	-3,390.32	-130%	30.主要系报告期内公允价值变动收益减少。
公允价值变动收益(损失)	-204,392.55	296,847.93	-501,240.48	-169%	31.主要系报告期内公允价值变动收益减少。

现金流量表项目 期末余额 | 年初余额 | 变动金额 | 变动比例 | 变动原因 || 经营活动产生的现金流量 | 1,193,959.85 | 543,694.40 | 543,694.40 | 54% | 1.主要系报告期内经营活动产生的现金流量增加。 |
投资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	2.主要系报告期内投资活动产生的现金流量增加。
筹资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	3.主要系报告期内筹资活动产生的现金流量增加。
现金及现金等价物净增加额	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	4.主要系报告期内现金及现金等价物净增加额增加。

现金流量表项目 期末余额 | 年初余额 | 变动金额 | 变动比例 | 变动原因 || 经营活动产生的现金流量 | 1,193,959.85 | 543,694.40 | 543,694.40 | 54% | 1.主要系报告期内经营活动产生的现金流量增加。 |
投资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	2.主要系报告期内投资活动产生的现金流量增加。
筹资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	3.主要系报告期内筹资活动产生的现金流量增加。
现金及现金等价物净增加额	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	4.主要系报告期内现金及现金等价物净增加额增加。

现金流量表项目 期末余额 | 年初余额 | 变动金额 | 变动比例 | 变动原因 || 经营活动产生的现金流量 | 1,193,959.85 | 543,694.40 | 543,694.40 | 54% | 1.主要系报告期内经营活动产生的现金流量增加。 |
投资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	2.主要系报告期内投资活动产生的现金流量增加。
筹资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	3.主要系报告期内筹资活动产生的现金流量增加。
现金及现金等价物净增加额	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	4.主要系报告期内现金及现金等价物净增加额增加。

现金流量表项目 期末余额 | 年初余额 | 变动金额 | 变动比例 | 变动原因 || 经营活动产生的现金流量 | 1,193,959.85 | 543,694.40 | 543,694.40 | 54% | 1.主要系报告期内经营活动产生的现金流量增加。 |
投资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	2.主要系报告期内投资活动产生的现金流量增加。
筹资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	3.主要系报告期内筹资活动产生的现金流量增加。
现金及现金等价物净增加额	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	4.主要系报告期内现金及现金等价物净增加额增加。

现金流量表项目 期末余额 | 年初余额 | 变动金额 | 变动比例 | 变动原因 || 经营活动产生的现金流量 | 1,193,959.85 | 543,694.40 | 543,694.40 | 54% | 1.主要系报告期内经营活动产生的现金流量增加。 |
投资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	2.主要系报告期内投资活动产生的现金流量增加。
筹资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	3.主要系报告期内筹资活动产生的现金流量增加。
现金及现金等价物净增加额	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	4.主要系报告期内现金及现金等价物净增加额增加。

现金流量表项目 期末余额 | 年初余额 | 变动金额 | 变动比例 | 变动原因 || 经营活动产生的现金流量 | 1,193,959.85 | 543,694.40 | 543,694.40 | 54% | 1.主要系报告期内经营活动产生的现金流量增加。 |
投资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	2.主要系报告期内投资活动产生的现金流量增加。
筹资活动产生的现金流量	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	3.主要系报告期内筹资活动产生的现金流量增加。
现金及现金等价物净增加额	1,193,959.85	543,694.40	543,694.40	54%	4.主要系报告期内现金及现金等价物净增加额增加。

现金流量表项目 期末余额 | 年初余额 | 变动金额 | 变动比例 | 变动原因 || 经营活动产生的现金流量 | 1,193,959.85 | 543,694.40 | 543,694.40</ |